



...dacă vrei, cu adevărat,
un ziar de lux
ABONEAZĂ-TE LA BURSA!

Citește ofertele noastre pentru 2014 în pagina 6



■ Piperea: "Românii cu datorii în franci elvețieni ar putea primi înapoi banii de la bănci"
PAGINA 2

■ Camera Deputaților respinge ridicarea imunității deputatului PSD Vlad Cosma
PAGINA 3

■ Profitul SIF Banat-Crișana anul trecut, cu 33,4% peste nivelul previzionat
PAGINA 5

■ Coreea de Sud a suspendat provizoriu unii emitenți de carduri de credit
PAGINA 16



GRAM AUR = 139,6953 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,6749 RON

EURO = 4,4905 RON

DOLAR = 3,2758 RON

RĂZBOIUL NU SE DUCE DOAR ÎN INSTANȚĂ



Michael Topolinski

“Aversa Manufacturing” și AAAS scot artileria grea

● Noul proprietar al fabricii “Aversa” acuză AAAS că folosește intimidarea ● Administratorul special al “Aversa” susține că noii proprietari fac raportări false, producția fiind zero, și că tolerează furturi masive

Conflictul dintre “Aversa Manufacturing”, care a preluat fabrica de pompe “Aversa”, și Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului (AAAS) se dă de mai multe fronturi. AAAS a contestat licitația care a dus la privatizarea platformei industriale în toamna anului trecut, iar Tribunalul București urmează să se pronunțe în acest caz pe 20 februarie, după ce instanța a respins excepția de tardivitate invocată de “Aversa”.

Cu trei zile înainte de proces, “Aversa Manufacturing” contracta, reprezentanți săi susținând că sunt supti unor încercări de intimidare ale AAAS și ale autorităților statului. Tot ieri, Gheorghe Matei, numit de AAAS administrator special la “Aversa”, pe 29 ianuarie, a întocmit un raport, în care susține că

noii proprietari ar întocmi raportări false pentru a arăta că respectă condițiile licitației și că tolerează furturi masive din fabrică.

Ca mai toate privatizările din țara noastră, după nenumărate licitații eşuate, cea care părea să se încheie cu succes, într-un final, se transformă într-un mega scandal. De data aceasta, miza pare să fie terenul de 10 hectare, din inima Bucureștiului – Obor – pe care stă fabrica de pompe.

“Aversa Manufacturing” acuză presiuni din partea AAAS

„La două săptămâni după ce am câștigat licitația, am fost contactați de un reprezentant al AAAS care ne-a impus acceptarea unui partener privat recomandat de această autori-

tate. Am refuzat să ne lăsăm intimidați, fapt care a dus la continuarea acestui proces”, a declarat Michael Topolinski, Președintele “Aversa Manufacturing”.

Domnia sa nu a dorit să precizeze numele reprezentantului AAAS la care se referă.

Fostul președinte al Autorității, Adrian Volintiru, ne-a spus că declarația celor de la “Aversa Manufacturing” nu are nici o logică și că este o prostie. “Nu știu cine putea să îi contacteze la data pe care o menționează, mai ales că fusese deja depusă contestația”, ne-a declarat domnia sa, adăugând: “De ce nu au spus nimic atunci? Niciodată, AAAS nu a avut o altă abordare decât contestarea licitației”.

ADINA ARDELEANU
(continuare în pagina 3)

Cum poate fi creată o piață de capital internațională, când nu există nici măcar una națională?



Mugur Isărescu, guvernator BNR

Ludwik Sobolewski, director general BVB

Daniel Dăianu, prim-vicepreședinte ASF

Un “indice” al piețelor de capital din România a atins, zilele trecute, un nou record. Din păcate, nu este vorba de BET-C sau de BET-FI, ci de o măsură ipotetică a dezvoltării pieței de capital din țara noastră.

Acest indice măsoară numărul declarațiilor autorităților în sprijinul “dezvoltării” pieței de capital din România.

BVB a organizat, recent, la Banca Națională a României, seminarul “Crearea unei piețe de capital internaționale în România”. Aceasta să fie soluția, în condițiile în care, după circa 20 de ani, nu se prea poate vorbi nici măcar de existența unei piețe naționale de capital?

Reprezentanți ai guvernului, ai BNR și ai actorilor bursieri au analizat și au promis, din nou, că se vor

lua măsuri pentru îndeplinirea acestui obiectiv deosebit de ambițios. Dar cât de credibile și realiste sunt promisiunile?

Un caiet de studii publicat luna trecută de BIS (Bank for International Settlements) a avut ca subiect finanțarea pe termen lung în economiile emergente prin intermediul bursei de valori.

În studiul “Către piețe de capital puternice și stabile în economiile emergente”, autoarea Liliana Rojas-Suarez identifică patru piloni necesari pentru atingerea acestui obiectiv: stabilitatea macroeconomică, sisteme bancare sănătoase, calitatea ridicată a instituțiilor și un cadru adecvat de reglementare și supervizare.

În comparație cu pilonii prezenți

în studiul de la BIS, cele “opt bariere sistematice” analizate în cadrul seminarului BVB nu sunt decât elemente de detaliu, determinate de calitatea și existența celor patru piloni fundamentali. “Eșecul în consolidarea oricăruia dintre acești piloni va conduce la slăbirea celorlalți”, scrie Rojas-Suarez.

Să presupunem că ne bucurăm de “stabilitate macroeconomică”. Dar cât mai poate rezista aceasta, în condițiile în care nu se prea poate vorbi de un sistem bancar sănătos, pe fondul nivelului extrem de ridicat al creditelor neperformante? Caracterul nesănătos al sistemului bancar nu este dat, însă, de calitatea actuală a portofoliilor de credite, ci de politicile de creditare ale băncilor din ultimii ani, politici care au determinat starea prezentă, pe fondul eșecului supraviețuirii prudentiale de către BNR.

Ca urmare a acestui eșec, banca centrală a fost nevoită să treacă la un program de represiune financiară, marcat prin forțarea tendinței de scădere a dobânzilor și alte măsuri de relaxare monetară, pentru a susține un sistem bancar fragil și finanțarea deficitului bugetar.

“Piețele de capital dezvoltate și sistemele bancare sănătoase sunt complementare și nu se pot substitui una celeilalte”, mai scrie Liliana Rojas-Suarez în studiul de la BIS.

(continuare în pagina 14)



Datoria Spaniei, la nivel record

Datoria publică a Spaniei a urcat la nivelul record de 961,6 miliarde euro în 2013, reprezentând 94% din PIB, față de 94,2% din PIB în 2012, anunță banca centrală de la Madrid. Totuși, nivelul este sub jumătate guvernului, de 94,2% din PIB.

În decembrie, datoria Spaniei a sosit cu 9,5 miliarde euro, comparativ cu noiembrie, respectiv cu 76,9 miliarde euro față de ultima lună din 2012.

Nivelul datoriei Spaniei ar urma să ajungă la recordul de 101% din PIB în 2015 și 2016, conform estimărilor Executivului de la Madrid.

Excedent bugetar pentru Grecia

Grecia a încheiat anul trecut cu un excedent bugetar de 1,5 miliarde euro (excluzând serviciul datoriei de stat), nivel aproape dublu față de ținta convenită cu creditorii internaționali, potrivit declarațiilor premierului Antonis Samaras, citat de publicația To Vima.

Grecia a convenit cu instituțiile financiare internaționale o țintă de 812 milioane euro pentru excedentul primar al bugetului pe 2013.

Îmbunătățirea situației finanțelor publice din Grecia vine după ani de creșteri de taxe și măsuri de austeritate impuse de creditorii străini în schimbul împrumuturilor de 240 miliarde euro acordate prin cele două programe de finanțare externă.

V.R.



USL mai trage de timp

Deși ziua de ieri se anunța decisivă pentru soarta USL, PNL nu a ieșit oficial de la guvernare, rușinea alianței fiind o chestiune de zile, conform unor surse politice. Se pare că liderul PNL Crin Antonescu dorește cu orice preț să fie izgonit din USL, mai spun sursele noastre, care afirmă că, în realitate, alianța este ruptă de mult iar PNL face opoziție.

Ieri, după un nou eșec al negocierilor din coaliție, premierul Victor Ponta a declarat că din partea PSD există toată flexibilitatea ca să păstreze guvernarea sub forma USL și că USD (alianța formată cu PC și UNPR pentru europarlamentare) nu va forța un vot în Parlament pentru restructurarea Guvernului și excluderea PNL din USL.

Președintele PNL, Crin Antonescu, a declarat, însă, că Victor Ponta trebuie să ia o decizie în ceea ce privește viitorul Cabinetului. El a spus răspicat că, din punctul său de vedere, există două variante - acceptarea propunerilor PNL sau formarea unui alt guvern.

ANA ZIDARU
(continuare în pagina 3)

Acționarii Transelectrica își vor banii pe OPCOM

Mai mulți acționari privați ai Transelectrica SA așteaptă cu interes oferta financiară a Departamentului de Energie, care trebuie să despăgubească transportatorul național de electricitate pentru preluarea OPCOM (operatorul bursei noastre de energie și de gaze) și FORMENERG, conform unor surse apropiate situației.

Ziarul BURSA a relatat, în premieră, joi, că Executivul a adoptat, pe furie, o ordonanță prin care a trecut Transelectrica și Transgaz din subordinea Ministerului Finanțelor, controlat de PNL, în cea a Secretariatului General al Guvernului (SGG). Respectiva ordonanță mai prevede că acțiunile deținute de Transelectrica la OPCOM și la FORMENERG (societate de formare profesională) vor fi trecute la Departamentul pentru Energie. În urmă cu un an, cu ocazia trecerii Transelectrica și Transgaz de la Ministerul Economiei la cel de Finanțe, mai mulți acționari privați ai Transelectrica s-au opus transferului gratuit de acțiuni ale OPCOM și FORMENERG, în favoarea Departamentului de Energie din Ministerul Economiei.

Anul trecut, acest transfer nu a mai avut loc efectiv pentru că nu au existat resursele financiare necesare



re achitării despăgubirii Transelectrica, conform unor surse din piață, care dau ca sigur un nou eșec al preluării OPCOM și FORMENERG de către departamentul condus de ministrul Constantin Niță și în acest an: „În 2013, a existat și o dezbateră asupra faptului că preluarea

OPCOM de la Transelectrica la Departamentul pentru Energie nu respectă principiul unbundling-ului (separarea calității de acționari la utilitățile din energie). Organismele financiare internaționale doresc ca operatorul bursei noastre de energie să nu aibă același proprietar cu producătorii și furnizorii de stat. Astfel că, cel mai probabil, OPCOM va fi privatizată în acest an, mai ales că FMI, la mișcarea din ianuarie, a repropus autorităților române întărirea cu un an a acestui proiect”.

La finele anului 2011, capitalul social al OPCOM a fost majorat la 26,4 milioane lei (cîva 6 milioane de euro).

ALINA TOMA VEREHA
(continuare în pagina 13)

Transelectrica - profit de cinci ori mai mare în 2013

Profitul net al Transelectrica aferent anului trecut a fost de 162,3 milioane lei, de 4,7 ori mai mare decât valoarea înregistrată în 2012, de 34,49 milioane lei, se arată în comunicatul transmis Bursei de Valori București (BVB).

Veniturile pe 2013 au scăzut cu 11%, până la 2,46 miliarde lei, în timp ce cheltuielile, exclusiv amortizarea, au coborât cu 19%, ajungând la 1,92 miliarde lei.

Profitul operațional înainte de amortizare (EBITDA) a fost de 542,98 milioane lei, cu 36,4% mai mult decât în 2012, în timp ce profitul operațional după amortizare (EBIT) a urcat cu 150%, până la 207,83 milioane lei. ■

DEȘI, OFICIAL, EUROPA ÎȘI REVINE.

Italia taxează cu 20% banii primiți din străinătate de cetățenii săi

Guvernul italian pare că a fost dezamăgit de așteptările piețelor financiare care economia statului peninsular să înregistreze prima sa creștere trimestrială în mai bine de doi ani, motiv pentru care a decis, cu puțin timp înainte de anunțarea evoluției Produsului Intern Brut în 2013, să “corecteze” situa-

INTERNATIONAL

pană la dovedirea nevinovăției”, susține Zero Hedge, într-un articol publicat duminică trecută.

Colectarea este rezultatul deciziei de a considera orice transfer din străinătate direcționat către un cetățean italian drept o componentă a venitului taxabil, până la proba contrarie, explică ÎI Giornale.

Taxa, care se va aplica retroactiv, începând cu 1 februarie 2014, are caracter automat, afectând toate transferurile, cu excepția celor pentru care s-au depus solicitări de ex-

cludere, înainte de efectuare, explică publicația.

Titularii conturilor își pot recupera sumele, cu condiția să facă dovada că acestea nu reprezintă venituri, potrivit ÎI Giornale.

“Cu alte cuvinte, din acest moment, dar, de fapt, începând de acum două săptămâni, toți italienii sunt evazionisti fiscali până la dovedirea nevinovăției”, susține Zero Hedge, într-un articol publicat duminică trecută.

Colectarea este rezultatul deciziei de a considera orice transfer din străinătate direcționat către un cetățean italian drept o componentă a venitului taxabil, până la proba contrarie, explică ÎI Giornale.

ALEXANDRU SÂRBURU
(continuare în pagina 15)

ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

24 de ani presă independentă

ÎN PARTENERIAT CU

CONFERINȚA

CODUL

INSOLVENȚEI

20 FEBRUARIE 2014

WORLD TRADE CENTER BUCHAREST

DETALII ÎN PAGINA 15